Bahrdt

Compendium

gramm.

Ebrææ

1765

Ha 179

1795

Göttingen
Leipzig

Alth

C

M

36

COMPENDIVM
GRAMMATICES
EBRAEAE
IN VSVM PRAELECTIONVM

EDITVM

A

M. CAROLO FRID. BAHRDT

LIPS. AD AED. DIV. PETRI CAT.

3e 525 1914. 1055

LIPSIÆ

EX OFFICINA HEINSIA.

MDCCCLXV.

COMPENDIVM
GRAMMATICES
EBRAEAE.

S. I.

DE CONSONANTIBVS.

CONSONANTIVM numerus & ordo adparet in ipso codice aliquoties: Prov. 31, 10. f. Pf. 25. III. II2. 145. — Leguntur autem a dextra versus sinistram, & semper ante vocales: suntque quoad figuram, nomen & valorem cum in numerando, tum in pronunciando hujusmodi:

א	Aleph	1	a
ב	Beth	2	bh
ג	Ghimel	3	g
ד	Daleth	4	d

§. I. *De Consonantibus.*

ה	He	5	h
ו	Vau	6	v
ש	Sajin	7	f
ח	Chet	8	gch
ט	Tet	9	t
י	Jod	10	j
כ	Caph	20	ch
ל	Lamed	30	l
מ	Mem	40	m
נ	Nun	50	n
ס	Samech	60	f
ע	Ajin	70	gn
פ	Pe	80	ph
צ	Tsfade	90	tf
ק	Koph	100	k
ר	Resch	200	r
שׁ	Schin]	300	ſch
שׂ	Sin]		s
ת	Thau	400	th

De hoc charactere vide CARP-ZOVIX Critic. sacr. P. I.
c. V. Sect. 6.

2 DE PRONUNCIATIONE Consonantium aliquid monere operae pretium non est. Videamus autem de divisione. Sunt enim si Figuram spectes, aliae *dilatibiles* ח, מ, ל, ה, נ, aliae *finales* ו, י, ט, פ.

Final-

*Finales aliquoties in medio reperiuntur
variamque tunc lectionem indicant Es. 9, 6.
vel non finales in fine: Nehem. 2, 13.*

RATIONE ORGANI sunt vel gut-
turales ע נ ב ק ח א; vel palatinæ ר ת ל כ ר ח; vel dentales
ש ו ס צ ז; vel labiales ב ר מ פ.

Litterae ejusdem Organi facile inter se per-
mutantur.

RATIONE QVALITATIS sunt vel
radicale, vel serviles quorsum pertinent
in Verbis praeformativae et afformati-
vae, in Nominibus praefixa et affixa
nec non litterae paragogicae.

RATIONE SONI sunt vel mobiles
vel quiescentes s. silentes. Nimimum נ de
facto semper quiescit; et ה, ו, י, ו
absque Vocali et Schva expresso semper
quiescunt.

1. Litterae נ, ה, ו, י, saepissime inter se
permutantur.

2. נ et י vocalem suam interdum praece-
denti consonae supponunt, si ea Schva ha-
beat, ut: בִּיחֹרָן pro בִּיחֹרָן. Vbi saepe accidit
ut ipsae simul eiificantur ut: יְהַלֵּל pro יְהַלְּל — →
quae elecio etiam alias fieri solet ut: בְּנֵי אַיִלְד — →
pro אַיִלְד — → בְּנֵי אַיִלְד.

A 3

DAN-

a) Nam י in vocali ו et ו suo jure dicitur vo-
cali destitutum. Punctum enim ו Schu-
reck et Cholem non est vocalis ו, sed ו
est fulcrum vocalis.

info-
ium
one.
dila-
es 7,
Fina-

6. §. II. *De Vocalibus et Schwajim.*

11. DANTVR praeterea in Codicibus consonantes a communi forma alienae. Nimirum majusculae, minusculae, suspensae, inversae, incisae, ferratae, quae nunc initium libri aut sectionis majoris, nunc verbum quod in toto libro medium est, nunc mysterium quoddam aut singularem emphasin, saepissime vero variam lectionem indicant.

§. II.

DE VOCALIBVS ET SCHVAJIM.

12. PUNCTA vocalia, per quae consonantes moventur, sunt quatuor longa, totidem brevia, una anceps.

Longa.	Anceps.	Brevia.
a, Kametz		Patach
e, Tsere		Saegol
o, Cholem	i, Chirek	Kometz cha.
u, Schurek		Kibbutz

13. REPERIVNTVR autem in Codice Vocales fine Consonantibus et Consonantes fine Vocalibus, et aliquando etiam puncta superne picta, ubi alterutrius absentia cura Masoretharum indicata est.

PVN-

P V N C T V M 78 Cholem ad w et w pos-
sum patitur quasi contractionem ut
חָלֵם.

I N Vocalibus i et i saepe i et i per-
eunt, manente tamen valore vocalis. 15

Videntur autem in universum i et i considerari debere ut i (ové) et i. (ije), quod in multis exemplis adparebit ut: רַבְשׁ quasi pro רַבְשׁ habet pluralem שְׂרִירִים idque sec. reg. 65. et 66.

K O M E T Z - C A T V P H saepe sine Chateph s. Schva reperitur: et tunc, ne cum Kametz confundatur, videndum est an Schva qualecunque sequatur immediate et sine Meteg vel tono, ut יְקֻמָ — חַכְמָה — בְּנֵי — b) Porro an aliud Kometz chatuph sequatur subgutturali ut: פְּנַצְלָה; Denique an Makkeph vt: יְמַלְלָה — בְּנָה — ita semper vt o breve legendum erit. 17

V O C A L I S absentis vices gerit Schva, 18
vel *simplex* (.) quod habet sonum e brevissimi: vel *compositum* (..) (...) (..)
quod habet sonum ejus Vocalis cum quo componitur, neque tamen valore suo a simplici differt.

Schva simplex est vel expressum vel subintellectum vel latens in Dagesch forti: cuius rei exempla habes in reg. 17. 19

A 4 SCHVA

b) Latet enim Schva simplex in Dagesch. F.
(נְבָדָל) Attamen ab hac regula Dag. euphonium excipitur ut: בְּנִים battim non bottim.

8 §. III. *De Syll. Tono, Metego, Moris.*

20 SCHVA SIMPLEX aliquando plane quiescit nimirum in fine vocis, — ante aliud Schva — post vocalem brevem neque Meteg neque Dagesch forte post se habentem — denique post vocalem longam accentu tonico notatam. Alias semper movetur.

21 Schva mobile jungit literam suam cui subiectum est sequenti syllabae, quiescens autem praecedenti.

22 VICES τε Schva Patach (ַ) sustinet, quod *furtivum* dicunt: quodque ponitur sub ultimis ח, נ et ע quando non praeedit Patach vel Kametz, vt: רִיחַ; nec non sub penultimis ח et ע quando sequitur vna ex ב ג ד כ פ ת vocali destituta. (חַנְחַת ?)

S. III.

DE SYLLABA, TONO, METEGG
ET MORIS.

23 SYLLABAE tot in voce sunt, quot verae vocales, ipsaeque vel compositae quae in sonum consonantis, vel simplices quae in sonum vocalis abundant.

24 QVAE Syllaba tonum habeat accentus

tus indicant: inter quos tamen excipit
has figuræ: —° , —^{\wedge} , —^{\sim} , —^{\prime} , —^{a} . ^{c)})

Adparebit autem, antepenultimam nun-
quam habere tonum.

25

FINEM PERIODI Ebraei desi-
gnant per: —) Medium per — (et in
libris metricis saepe per —) [^]Comma
denique et quasvis minores distin-
ctiones per has potissimum figuræ:
 —^{r} , —^{f} , —^{d} , —^{t} , —^{v} , —^{z} , —^{c} , —^{e} . Re-
liqua quae de Ebraeorum accentua-
tione dici possunt, solent separatim a Vi-
ris doctis proponi.

26

HABENT Ebraei certum et constitu-
tum temporis spatium, quod unicuique
syllabæ pronunciandæ impendunt, cu-
jus spatii partem Moram appellant. Ne-
que melius quam notula musica. (N)
possemus talem moram describere,
quæ vel *Allegro* vel *Adagio* (ut cum
Musicis loquamur) effertur, pro habitu
in legendo cuilibet proprio.

27

A 5

IN

c) Reliqua quæ Grammatici de tōno dispu-
tant, quid tironi prosint non video. Inci-
di tamen aliquando in hanc regulam recen-
tioris cuiusdam grammatici: *si ultima syl-
labæ tres moras habet, tonus etiam ha-
bet; si pauciores, tonus in penultima est;*
Quæ si omnino exemplis comprobari pos-
sit, non contempnenda esset.

10 §. III. *De Syll. Tono, Metego. Moris.*

- 28 IN PRONUNCIANDA qualibet Sylla-
ba requirunt duas moras () unde,
nisi duas sicutem vel plures ejusmodi mo-
ras habeat Syllaba, incompleta est et
protinus patitur mutationem, de qua
infra copiosius.
- 29 HABET autem vocalis longa duas
moras, breuis vero, Accentus, Meteg,
consona denique vocalem sequens,
(nam praecedens nullam habet mo-
ram,) unam habent ^d).
- 30 METEG autem est lineola () voca-
li adstanti unamque ut diximus moram
Syllabae afferens, et a nimia in pronun-
ciando festinatione eam defendens.

VBI

d) Sunt qui statuant, Ebraeos amare aequa-
litatem morae in efferenda syllaba, quibus
facile assentior. Nam Syllabae tres vel
quatuor moras habenti non video quomodo
ubique possit ita immorari, vt syllabae
breviores iuxta positae audienti discernan-
tur. Immo et ipsa syllaba quae tonum ha-
bet non *longior* fieri videtur, sed *fortior*
tantum notabiliorque audienti. Vnde fit
vt grammatici quidam totam illam disputa-
tionem de moris plane inutilem esse existi-
ment. Quod tamen non concederem.
Quamvis enim nos, quando ebraica legi-
mus, moras non ita subtiliter possimus dis-
cernere, tamen linguae genius et regula-
rum compendium eam vehementer flagitant.

§. IV. *De Dagesch, Mappik, Makkeph.* 11

V B I itaque mora deest, ibi Meteg, 31
nisi adsit, saepe subintelligi debet.

Loco Meteg nonnunquam Accen- 32
tuum aliquis ponitur.

§. IV.

DE DAGESCH, MAPPIK,
ET MAKKEPH.

D AGESCH est punctum in medio 33
litterarum collocatum, quod vel
adspirationem tollit, unde *lene*, vel
ipsam litteram duplicat, unde *forte* di-
citur.

D AGESCH, tunc lene est, quando 34
in litteris מ, פ, כ, ד, ג, ב reperitur
ab initio vocis — post Schva quiescens
(quod tamen saepe negligitur praesertim
si Schva e vocali longa ortum fuerit ut:
מִלְכִים ex מֶלֶךְ — עַבְרָה ex עֲבָרָה — deni-
que post patach furtivum.

D AGESCH F O R T E imprimitur 35
omnibus litteris, exceptis litteris vocum
ultimo, gutturalibus, et ר. — Estque
vel characteristicum, vel compensativum,
vel euphonicum, vel denique contractioni-
vum (arabum more, qui per Tesdid, ini-
tio verbi appositum, contractionem
verborum efficiunt) ut טוֹב — מְתֻבָּה mat-
toph

12 §. IV. *De Dagesch, Mappik, Makkeph.*

toph — לְבִי — majjaafellanu : ita
legerem: mibbenee; nisi hoc
malis ad euphoniam referre ^{e)}.

36 Charakteristicum et compensativum saepe
ejiciuntur, ita tamen ut semper subintelligan-
tur. Vnde etiam fit, ut vocalis praecedens
nullam moram affittat, etiamsi brevis sit et
in syllaba simplici, ut גָּזֵב אַמְּצָר — עֲתָבָן.
Haec ejectio Dagesch fortis supponenda est et-
iam in multis exemplis, in quibus alias gram-
matici alternationem statuunt; praesertim ubi
radix antiqua et genuina verbum וּ fuisse
credibile est.

37 MAPPIK est punctum נ finali in-
sertum ejusque motionem indicans; et
adhibetur in verbis quorum media rad.
est ה, nimirum quando ה in fine nu-
dum relictum est ut: תְּחִלָּה — In suffixo
נְ; denique in verbis quibusdam הָלָה;
et in nominibus יְהָה et אֶלְעָזָר.

38 MAKKEPH est lineola copulans
verba, accentuationique maxime in-
serviens.

§. V.

e) Addere possemus conservativum. Saepe
enim imponitur, ut נ conservetur: ut
בְּגָלוֹתָךְ, El. 33, 1. Saepe ut vocalis brevis —
בְּרָדִים — אַמְּצָרִים.

§. V.

DE MUTATIONE PVNCTORVM
VOCALIVM IN GENERE.

MUTATIONIS fundamentum per-
tendum est a reg. 27. et 28. Ebraeus
enim si pronunciationi syllabae satis im-
morari non possit, (nisi velit id quod
nullam moram per se habet, aliqua pro-
arbitrio mora afficere, aut quam habet
negligerē,) tunc ipsam syllabam mutationi
obnoxiam judicare videtur. Vi-
deamus utrumque in exemplo. Nam
constat in hac scriptione suis moris
cf. reg. 29. et 30. Sed si addere velis suf-
fixum , effet ; et cuni tonus in an-
tepenultima esse non possit Meteg abit,
et porro Saegol sub ר amittit suum ב
quod nunc ad tertiam syllabam pertinet:
unde duae syllabae priores ר ר aut pro-
arbitrio aliqua mora afficiendae essent
aut mutandae in ר ut sit דָרְבֵי, quod in-
fra doceberis. Aliud . גִּבְעָה constat suis
moris: sed fac pluralem גִּבְעִים, et atten-
de, anne mora quam antea syllabae ג
poteras impendere, nunc negligenda sit,
si velis syllabam בִּים ut par est, cum to-
no efferre? En itaque, cur fiat גִּבְעִים.

E FFICITVR itaque hoc, oriri mu-
tationes plurimas vel ab incremento vo-
cis,

cis, vel a tali causa quae *majorem* in pronunciando festinationem efficit, quam quae a syllabae cujusdam natura permititur, qualis est toni migratio.

41 NOTANDVM autem: aliquas vocales esse plane invariables, i. e. valore suo nunquam privari posse, scilicet eas quas *impuras* dicunt, nimirum quae involvunt vel litteram vel Dagesch F. — וְרַחֲם pro עִיר ab עֵיר sec. reg. 62. — וְרַחֲם — — aut in quibus quiescit una ex אַחֲרֵי ut: אַיְלָר — אַיְלָר — אַחֲרֵי.

42 SAEPE tamen Euphoniae tantum gratia mutatio quaedam oritur: nimirum ita, ut valor quidem syllabae maneat, sed tamen alia vocalis aequa valens substituatur. Satis itaque erit in hoc casu, nosse syllabas per se aequivalentes, quas hic exhibemus fictis litteris:

1. נִי voc. longa seq. consona	3. morae.
2. בָּנִי consona c. voc. lon. et seq. conf.	3. morae.
3. קְנִיתִי conf. c. voc. br. et Meteg, sequentibus duabus conson.	4. morae.
4. נִי consona c. voc. br. et Meteg.	2. morae.
5. בָּנִי conf. c. voc. brevi seq. conf.	2. morae.
6. נִי cons. cum voc. longa	2. morae.

Eiusmodi syllabae sunt semper completae et invicem permutari possunt ut:

n. 6.

n. 6. et n. 5. in הַתְלָל pro quo libere ponitur הַתְלָל; sic pro quo libere ponitur הַלְהָת quoniam Ebraeo videtur saepe aequivalere quomodo syllaba completa fit, modo fit completa. Sic n. 2. et n. 6. יְמִים plur. Sic n. 4. et n. 6. in מְנֻן pro quo reperis etiam מְנֻן. Confer praeterea reg. 50. quae te docebit etiam n. 5. permutari aliquoties cum vocali brevi in syllaba simplici ut: בְּרֹדִים pro בְּרִידִים aut בְּרִידִים.

IN UNIVERSVM etiam notari debet, Meteg (pro quo saepe accentus ponitur,) esse posse conservationem vocalis cujuscunque abiturae: quod tanquam generalem exceptionem sequentium regularum praemittimus eodem modo ut regulas 41. et 48.

SINGULARIS etiam est accentuum (quos reg. 26. depinximus,) virtus. Ii enim pro lubitu (:) in vocalem brevem vel adeo longam, nec non ipsas vocales breves in longas mutant.

In suffixo נֶ transponunt saepe iidem accentus Kametz et Schva.

VIDETVR vero in quibusdam esse mera alternatio: 1) Kametz et Patach, עַם—עַם. 2) Tsere et Chirek, צִלְעִתָּה — צִלְעִתָּה. 3) Cholem, Schurek et Kibbutz, חֹלֵם, שׁוּרֵק et קִבְּוּץ, Gen. 49, 9. זָרֵר Ez. 19, 3. גָּזֵר Ier. 51, גָּזֵר 18.

16 §. V. *De mut. Vocal. in genere.*

18. 4) *Patach* et *Saegol*, חֲמִתָּה Gen. 21,
15. חַמִּתָּה v. 14. *Chirek* et *Patach*, מְסֻמְרִים
Ex. 41, 7. et — מְסֻמְרִים Chron. 22, 3. 6) *Sae-*
gol et *Kametz*, אֶרְץ — אֶרְץ Prov. 25, 2.
7) *Saegol* et *Chirek*, בֵּן — בֵּן. 8) *Kametz*
chat. et *Kibbutz*, קְבָרֶלֶת Ezech. 31, 7. קְבָרֶלֶת
Pf. 150, 2. 9) *Schwa simplex* et *comp.* nec
non *compositum* cum *composito*, Ju-
dic. 5, 2. עַנְיָה — עַנְיָה Sam. 12, 3.
עַנְיָה Num. 21, 17. — quibus aliquo modo
confirmatur reg. 42.

47 Vocalis alternans retinet valorem ejus pro
qua alternat, לְאַמִּים pro לְאַמִּים aut pro
לְאַמִּים. Nisi enim hic Kibbutz in לְאַמִּים reti-
neret valorem alterutrius formae sequentis,
non posset subsistere in syllaba simplici, sec.
reg. 49.

48 GENERATIM etiam hoc supponi
debet instar axiomatis, gutturales et ר
amarre ante se *Patach* vel *Saegol* ut: יִשְׁשָׁה
— יִתְחַזֵּה — Illud tamen *Saegol* aliquoties
in *Tjere* degenerat — הַעֲלָה.

§. VI.

DE MUTATIONIBVS IN VOCALI
BREVI OBVIIS.

49 VOCALIS brevis quae unam natura
sua moram habet, syllabam per se
non efficit completam, unde vel perit
hoc

hoc est, in Schva mutatur ut: מִלְכֵי a הַמִּלְכָה; *vel* augeri aliqua accidente mora sustentarique debet. e. g. מַלְכֵי in au-
ctum est per ה quod antea in מֶלֶךְ ad po-
steriore syllabam pertinebat.

Datur tamen etiam aliquando vocali brevi 50
locus in syll. simplici, scilicet in vocibus Sa-
golatis: — in vocibus י ut: בִּרְתָּה, עִזָּה &c. —
si syllaba antea composita fuerit et per ano-
maliam demum simplex facta ut: מִבְשְׁחֵי a תְּמִבְשָׁח — si vocalis brevis e Schva composito
residua sit ut: חִתָּא — si brevis pro longa
alternat reg. 46. — Si Dagesch F. e seq. con-
sona fuerit libere ejectum ut: בְּרִידִים cf. reg.
36. — Nec tamen hic negligi debet reg. 31.

A V G E R I autem vocalis brevis su- 51
stentarique solet — consona sequente
(conf. מְלִ in reg. 49.) — Accentu, ut:
בִּרְתָּה — per Dag. F. ut: רְנֵה אֲמָצִים cf.
reg. 35. not. e. — per mutationem
ejus in vocalem longam.

I N L O N G A M mutatur — saepe ob 52
exclusum Dagesch F. ex seq. consona, si-
ve ea sit gutturalis sive non gutturalis
ut: תְּרֵא pro תְּרֵא, חְלֹל pro חְלֹל
מְעִיר, תְּרֵא pro תְּרֵא, חְלֹל pro חְלֹל
pro מְשֻׁט, הָא pro הָא, מְשֻׁט 53
nimirum in Kal: (שְׁלַחֲנִי) et in par-
ticulis עַד, אַל, עַל, אַל 54
terminationes dualis et plural. ut: מְלִכִּים
אַלְכִּים, מְלִקָּה.

I. Dicis cur a בִּרְתָּה non est secundum 55
reg. praecedentem? vid. reg. 9.

18 §. VII. *De mutat. Voc. longae.*

56

2. Si **ה** cum reperitur ante *non gutturales*, saepe unam ex quiescentibus abjectam esse indicat, ut: **הַסּוּרִים** Eccl. 4, 14. ab **אָסְרָה**.

§. VII.

DE MUTATIONIBVS IN VOCALI
LONGA OBVIIS.

57

VULTIMAM Syllabam si vocalis longa occupat, in brevem mutatur —

58

ob sequens Makkeph ut: **כָּל-** — ob praecedens **ר** conversivum Fut. et particulam **אֵל** **הָאָמֵר**: ut **וַיֹּאמֶר** pro **מִר**, ita **אֵל** —

59

ob statum constructum ut **זָקֵן** pro **זָקָן**.

60

1. A reg. 59. excipis — nomina **מִקְרָם**, **מִקְרָב**, **מִקְרָבָם**, **יְמִין**, **עַבְדָּם** — ea, quae terminantur in **א** — denique **תְּבִלָּה**, **תְּבִלָּה**, **תְּבִלָּה** — **לְבִזָּה** quale Kametz tantum in Tserere mutant.

61

2. Vocalis longa ante Schva *quodcunque* (reg. 19.) libere abit et manet. Sed communiter tamen abit ut: **אֲבָרְכָּךְ** pro **רְכָּךְ**. Nam si non abit, mora per se superflua est neque effertur e. g. **עַמְּךָ** non aliter pronuntiatur quam **עַמְּךָ** — **הַלְּגָנָה** non longius pronunciatur quam **הַלְּגָנָה**.

62

PENULTIMAM si occupat syllabam vocalis longa, ob tres causas in brevem abit. — Ob statum constructum

63

ut : **זָקֵן**^f). — In Verbis et participiis maxime

f) Vbi tamen excipis plerumque eam *vocalem longam* quam Schva *quodcunque* praeedit,

xime activis ut: חַמְשָׁלִי pro שׁ g), nec non in nominibus formam participialem habentibus, pro חַנִּים 64 — In Nominibus, quando syllaba composita vocalis longam praecedit ut: פְּלִילִים pro פְּלִילִי, מִזְבְּחוֹת pro בְּ בְ h).

V L T R A P E N V L T I M A M si collo- 65 cata fuerit vocalis longa, sine Meteg non facile sustinetur, qua tamen lege superior est reg. 21.

§. VIII.

D E M U T A T I O N E S C H V A J I M.

S C H V A extra concursum cum socio, 66 triplicis mutationis obnoxium est. Primum quidem in *Kametz* mutatur ante יִם et הֵת pluralis numeri ut: יְמִינָה שׁ facilitates — Porro in eam vocalem ex qua ortum fuerat, quod sit in pausa; ante יְ paragogicum; nec non in Kal

B 2 ante

cedit, quod potissimum de *Tseret* valet ut: בְּרִכָּה, בְּרִכָּה, בְּרִכָּה &c.

g) Nam in passivis raro abit ut: pro בְּ — Attamen etiam in Participio Kal *Tseret* aliquoties retinetur ut: בְּזִגְדָּה.

h) Harum vero regularum ultra afferre exceptiones operae pretium non est, quia paucissimis nituntur exemplis et praeterea §. V. jam praemissas invenies.

20 §. VIII. *De Mutat. Schwajim.*

- ante affixa, ubi tamen plerumque ulte-
rius in *Kametz* elevatur ut: pro ק, יַפְרֵה pro ק, יַלְכִּין pro ל, יַזְבָּרְנִי, hocque pro י, יַעֲשֵׂה, יַגְשֵׂה.
- 68 — Denique in compositum si nimirum
sub gutturali sit, et quidem in tale
compositum, quod plerumque *vel* prae-
cedenti vocali, *vel* si ea desit, ei ex qua
simplex ortum erat analogum sit ut:
עַשְׂתָּה, יַעֲשֵׂה.
- 69 Reperitur tamen etiam Schva simplex sub
gutturali et quidem *necessario* post vocalem
quae tonum habet, ut: מַלְכָּה; libere si
Schva sit quiescens ut: מַלְכָּה.
- 70 Si SCHVA simplex cum simplici
concurrit, prius Schva in *Vocibus sae-*
golatis in *Patach*, vel nonnunquam et
praesertim ante gutturales et ר in *Saegol*
mutatur ut: מַלְכִּי pro מַלְכָּה a מַלְכִּי
Alias semper in *Chirek* ut: בֶּרְקִיעַ pro בֶּרֶק; ubi tamen Schva alterum si sub-
foret plane tollitur, ut: בַּיִן pro בַּיִם.
- 71 Si SCHVA simplex ad *sinistram* ha-
bet compositum, tunc simplex in voca-
lem mutatur composito analogam ut:
בְּאַתְּ pro בְּאַנְגֵשׁ.
- 72 Saepe tamen *vel* *Crasis* oritur ut: יְאַצֵּל
pro יְאַלְלֵי *vel* compositum plane perit ut: לְאַדְבֵּי
pro לְאַלְלֵי hocque pro לְאַלְלֵי.
- 73 Si SCHVA simplex ad *dextram* ha-
bet compositum, tunc compositum *vel*
suum

§. IX. *De Verbis perfectis.*

21

suum Schva ut: pro עַל vel suam vocalem amittit ut: נִעְלָצָה.

Excipis tamen imperativum in Kal, ubi si fit talis concursus, idem est ac si duo simplificia concurrerent, ut עֲבֹד ex שָׁבֹד cf. reg. 70. 74

SI TRIA concurrunt, medium in Chirek vel Patach abit, ut: pro גִּבְרָקֵי 75 גִּבְרָךְ.

§. IX.

DE VERBIS PERFECTIS.

DVM DE verbis agimus, non est 76 quod de Genere, Numero, Personis, Modis, Temporibus, dicamus, haec enim in Paradigmatibus adparent.

CONJUGATIONES sunt septem, 77 quarum nomina formam earum communem designant et petita sunt ab antiquo Paradigmate פָּעֵל.

PRIMA est Paal five Kal quae simplicitate formae et significationis notabilis est. 78

SECUNDA est Niphal, cuius character est, in Praeterito י praefixum, in Imper. et Futuro Dagesch F. in prima radicali: ubi tamen in Imperativo simul י praefigitur — estque quoad significacionem passivum τς Kal. 79

TERTIA est Piel, cuius character praeter punctuationem, Dagesch F. in

B 3 me-

media radicali habetur. Significatio est frequentativa et intensiva, raro transitiva et privativa.

- 81 **QVARTA** est *Pual*, passivum τ& Pieł - Character idem est qui τ& Pieł.
- 82 **QVINTA** est *Hiphil*, cuius char. est ḥ sine o brevi et uⁱ). Habet autem significationem transitivam, permissivam et declarativam.
- 83 **SEXTA** est *Hophal* passivum τ& Hiphil, cuius character est o breve vel u sub praeformativa.
- 84 **SEPTIMA** denique est *Hithpaēl*, cuius charact. est Syllaba הַ, habetque maxime significationem reciprocām.
- 85 1. Significationes harum conjugationum mirifice fluctuant, et ex usu magis discendae sunt.
- 86 2. Conjugationes, quae in media radicali Dag. F. habent, dicuntur *graves*, reliquae *leves*.
- 87 **SPINOZA** vult tempora et modos omnes ab infinitivo formari. Nobis vero videtur (quamvis Spinozam non contemnentibus) praestare tironi Paradigma quoddam memoriae mandare, quod

i) Negative descripsimus characterem idque recte. Ita enim Hiphil a Hophal ubique, etiam in verbis imperfectis sine erroris periculo discernes.

quod ipsi instar omnium regularum erit, atque in formandis verbis imperfectis incredibilem operam praestabit, si id firmiter teneat. Docentem tamen Spinozam sequi juvat.

PRAETERITVM formatur per Afixa, et quidem aequali modo per omnes conjugationes, unde unius tantum praeteriti formationem proponimus, radicalium loco signa quaedam adhibentes, quibus tirones facile qualemcumque radicem substituere poterunt. Facimus autem hoc, longo usu persuasi de ejusmodi scriptionis utilitate.